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1 Úvod

YMCA, z anglického originálu Young Men´s Christian Association (Křesťanské

sdružení mladých mužů), a YWCA, z anglického originálu Young Womens´s Christian

Association (Křesťanské sdružení mladých žen), jsou organizace sdružující mladé lidi

křesťanského vyznání. Jejich program však nebyl omezen pouze na víru, ale měl naopak

širší zaměření. Základem práce organizace YMCA byl takzvaný „Čtyřstranný

program,“ do kterého patřila činnost náboženská (duchovní), vzdělávací, společenská a

tělovýchovná. YWCA byla naopak zpočátku organizací bojující za práva žen. Snažila se

pomáhat mladým svobodným ženám žijícím v Londýně např. založením fondů, které

jim mj. měly pomoci s vyřešením problému bydlení. Postupem času se však začala

orientovat i na jiný druh činností a snažila se svým členkám nabídnout různé možnosti

trávení volného času. Mezi ně patřila také tělesná výchova a sport. Dalo by se tedy říci,

že křesťanský program tvořil spíše pozadí obou organizací.

Tyto organizace, které vznikly v polovině 19. stolení v Anglii, se začaly rychle

šířit do dalších zemí světa. K jejich velkému rozkvětu došlo především ve Spojených

Státech Amerických, kde v jejich zázemí vznikla řada nových sportů. A právě tyto

sporty k nám začaly po 1. světové válce pronikat prostřednictvím organizací YMCA a

YWCA. Organizace YMCA přišla do Republiky Československé
1
s našimi legionáři a

začala zde pěstovat víceméně neznámé druhy sportu. Velký význam pro náš sport měl

především mezinárodní charakter těchto organizací. YMCA vysílala své pracovníky na

různá sportovní školení do zahraničí a tito lidé tak po návratu mohli dále předávat

zkušenosti získané v mnoha zemích světa, kde byly různé druhy sportu na vyšší úrovni

než u nás.

Sporty jako volejbal nebo basketbal jsou dnes v České republice velice rozšířené,

ale málokdo ví něco o jejich vzniku, příchodu do tehdejší Republiky Československé,

o jejich počáteční oblibě a šíření prostřednictvím těchto organizací, díky kterým se

k nám dostaly, stejně jako o tělesné výchově a sportu v těchto organizacích vůbec.

Vzhledem k tomu, že jsme toto téma nikde uceleně zpracované nenašli, přišlo

nám zajímavé a protože sporty jako je basketbal nebo volejbal máme ve značné oblibě,

rozhodli jsme se, že se pokusíme toto téma zpracovat. Z dobových dokumentů jsme

1 Oficiální název státu procházel vývojem tak, jak se měnilo jeho politické zřízení. V letech 1918 – 1920

se jako oficiální název státu používala Republika Československá nebo Česko - Slovenský stát. V letech

1920 – 1938 byla Československá republika oficiální název československého státu. Velice často se však

užíval název Československo.
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navíc věděli, že výsledky a průběhy jednotlivých soutěží a zápasů družstev YMCA se

nezřídka vyskytovaly ve sportovních týdenících, i když články většího rozsahu v nich až

na úplné výjimky nebyly.

Diplomová práce je zaměřena na oblast celé Československé republiky, ale

zabývá se především děním v českých zemích.

Diplomová práce se zabývá počátkem činnosti těchto organizací v Republice

Československé, jejich tělovýchovnou a sportovní orientací a sporty oblíbenými a často

hranými v organizacích YMCA a YWCA v období první republiky.

V práci je nastíněn vznik těchto dvou organizací a jednotlivých sportů, které

v jejich zařízeních vznikly, jejich následné šíření po světě, příchod do Republiky

Československé, první místní exhibiční zápasy a další zápasy a soutěže pořádané v této

době v Republice Československé.

V práci jsme se snažili popsat co možná nejvíce z historie tělesné výchovy a

sportu od vzniku prvních organizací YMCA a YWCA u nás až do začátku 2. světové

války. Obě organizace byly totiž roku 1943 rozpuštěny.

7

2 Metodologie

2.1 Cíl a předmět práce

Cílem práce je komplexně zpracovat historii tělesné výchovy a sportu

v organizacích YMCA a YWCA od konce první do začátku druhé světové války na

území Československé republiky, se zaměřením na české země.

Prvním úkolem je provést krátký exkurz ke vzniku organizací YMCA a YWCA

ve světě.

Druhým úkolem je podrobně zpracovat hlavní období z hlediska tělesné výchovy

a sportu v oblasti Československé republiky.

Třetím a posledním úkolem je stručně popsat jednotlivé fragmenty činnosti

organizací YMCA a YWCA od začátku 2. světové války do současnosti.

Východiskem diplomové práce je nastínění vzniku obou organizací. Touto

problematikou se zabývá první část práce. První část také popisuje první kroky, které

tyto organizace vykonaly, a dále, jak se postupem času šířily z Velké Británie do

ostatních zemí světa.

Obsah druhé části práce je zaměřen na příchod organizací a zahájení jejich

činnosti v našich zemích. Původ obou těchto organizací i to, jakým způsobem se do

českých zemí dostaly, jsou velmi důležité skutečnosti.

Třetí část se již zabývá tělesnou výchovou a sportem v těchto organizacích, jejich

sportovními úkoly a počátkem tělovýchovné a sportovní činnosti těchto organizací

v našich zemích. Zde je již popsán počátek zřizování sportovišť a jejich financování.

Ve čtvrté části popisujeme jednotlivé sporty oblíbené a pěstované v těchto

organizacích. Snažili jsme se zachytit jednotlivé zápasy, hráče, soutěže a materiální

zabezpečení na různých místech republiky od počátku tělovýchovné a sportovní

činnosti těchto organizací až do počátku 2. světové války.

V závěrečné části jsou stručně zachyceny události, které se odehrály v těchto

organizacích od vzniku druhé světové války do současnosti.

Z věcného hlediska se předmět práce zabývá historií činnosti organizací YMCA a

YWCA v meziválečné Československé republice v oblasti tělesné výchovy a sportu.
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Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na činnost organizací YMCA a

YWCA v období od konce první do začátku druhé světové války. V práci je dále

zachycen nástin vývoje v organizacích YMCA a YWCA od roku 1945 do současnosti.

Z územního hlediska se předmět práce zabývá celým Československem, ale

výraznou převahu mají české země.

2.2 Metody práce

Základem pro řešení této práce bylo získání co nejrozsáhlejšího souboru

relevantních historických reálií, informací a faktů. Základní informace o reáliích jsme se

pokusili zjistit v Národním archivu Praha. Dále jsme vytěžili dostupné primární

prameny jako ročenky, almanachy, časopisy, zprávy a zachované žádosti vydávané

organizacemi YMCA a YWCA. Největší sumu historických reálií jsme získali

vyhledáváním v převážně sekundárních pramenech, tedy v dobových novinových

článcích a časopisech. Dalším významným zdrojem dobových faktů a především

relevantních fotografií byly internetové vyhledávače. Na přílohy jsme naráželi průběžně

během zpracování pramenů. Většinou se jedná o skenované fotografie z dobových

periodik a snímky umístěné na dostupných internetových stránkách.

K uvedení do problematiky diplomové práce a k uvedení historie sportů, pro toto

téma důležitých, jsme využili internetu, na kterém jsme vyhledali klíčové informace.

Tyto informace jsme opět patřičně zařadili a doplnili o informace další (literární

prameny), získané z encyklopedií (které jsme vyfotografovali nebo oskenovali),

bakalářských a diplomových prací a jedné habilitační práce (ty jsme sehnali v digitální

podobě). Posledním zdrojem pro nás byly časopisy z posledních let, vydávané

organizací YMCA. Toto byly veškeré informace, které jsme k tématu získali. Vše jsme

roztřídili z hlediska časového a zařadili z hlediska zdroje.

Získaná fakta jsou prezentována následujícími historickými metodami.

Obecný pohled na tělesnou výchovu a sport v organizacích YMCA a YWCA jsme

popsali metodou teoretické analýzy.

V části zabývající se vznikem obou organizací, jejich prvními kroky, příchodem

k nám a počátkem jejich práce v Československu jsme použili především diachronní

metodu v kombinaci s metodou progresivní.
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Pro zpracování dalších části práce jsme použili metodu synchronní tak, že jsme

vybrali několik sportů a procházeli již setříděné prameny rok po roku. Ovšem pro část,

zahrnující úvod do sportů, které vznikly za výrazného přispění těchto organizací, jsme

se snažili využít metodu diachronní. Tuto část jsme napsali až po zpracování událostí

v jednotlivých sportech.

V závěrečné kapitole, která popisuje tyto organizace v době 2. světové války a po

ní, jsme využili metodu průřezovou.

2.3 Rozbor pramenů a literatury


[…]


Sedláček ml., Mirek Vítkovský, ?.

Protein, roč. 8 (červen 2006), s. 14.

Příloha 59: Loděnice tábora Vlčice na Staňkovském jezeře. - Loděnice tábora YMCA

v jižních Čechách.

STAR, roč. 1932, č. 38.

Příloha 60: Ranní cvičení na letním táboře. - Ranním cvičením se zahajoval den

(snímek z tábora YMCA Zdobnice).

Zdobnice: Almanach tábora Křesťanského sdružení mladých lidí (Y.M.C.A.) v Hradci

Králové 1935 - 1939. (1939). Hradec Králové: YMCA.

Příloha 61: Koupání v táboře YMCA. - Skupina vzorných plavců v táboře YMCA.

Táborový zpravodaj, roč. 3 (1927), č. 4.

Příloha 62: Skoky do vody v táboře YMCA. - Koupání a skoky do vody na letním

táboře YMCA.

YMCA (Časopis sdružení YMCA v Československu), roč. 1 (1923), č. 2.

Příloha 63: Volejbal na Masarykově táboře.

Almanach Masarykova letního tábora YMKY na Sázavě. (1938). Praha.

Příloha 64: Softball v táboře YMCA. - Softball (Playground) byl poměrně oblíbenou

hrou na letních táborech YMCA.

Převzato z: http://www.ymca.cz/protein/view.php?cisloclanku=2011070013

Příloha 65: Atletické soutěže na sázavském táboře. - Atletické soutěže, zejména běhy,

skoky do výšky a do dálky, byly v táborech YMCA velmi oblíbené.

Letní tábory venkovského dorostu v roce 1932. (1932). YMCA.

http://www.ymca.cz/protein/view.php?cisloclanku=2011070013

Příloha 66: Atletika na sázavském táboře. - Atletické soutěže byly na sázavském táboře

velmi oblíbené.

YMCA (Časopis sdružení YMCA v Československu), roč. 1 (1923), č. 2.

Příloha 67: Běžecké závody na sázavském táboře. - Častou náplní času na táborech

YMCA byly běžecké soutěže, které byly neodmyslitelnou součástí letních táborů.

Táborový zpravodaj, roč. 3 (1927), č. 5.

Almanach letního táboru YMCA Sázava 1936. (1936). Praha: YMCA.

Příloha 68: Pohled do sázavského tábora.

Táborový zpravodaj, roč. 2 (1926), č. 12.

Převzato z: http://taboryprodeti.cz/historie-taboru

http://taboryprodeti.cz/historie-taboru

Příloha 69: Vodní sporty na táboře YMCA. - Vodní sporty patřily neodmyslitelně

k letnímu táboru.

YMCA (Časopis sdružení YMCA v Československu), roč. 1 (1923), č. 2.

Příloha 70: Basketbal v táboře YMCA. - Basketbal byl v organizacích YMCA velmi

oblíbenou hrou.

Lesní a vodní reservace Vlčice na Staňkovském jezeře. (1935). Praha: YMCA.

Protein, roč. 8 (červen 2006), s. 12.

Příloha 71: Tenisové dvorce na sázavském táboře.

Letní tábor YMCA „Sázava“ (XI. sezona: 1921-1931). (1931). Praha: YMCA.

Almanach Masarykova letního tábora YMKY na Sázavě. (1938). Praha.

Příloha 72: Lukostřelba v YMCA.

Převzato z: http://www.ymca.cz/media/?aktualitaId=15

Příloha 73: J. First vyučující lukostřelbě. - J. First často vyučoval lukostřelbu na

Masarykově táboře YMCA.

Nová tělesná výchova, roč. 2 (1928/1929), č. 1 – 2, s. 41.

Táborový zpravodaj, roč. 4 (1928), č. 9.

Protein, roč. 11 (březen 2009), s. 8.

http://www.ymca.cz/media/?aktualitaId=15

Příloha 74: Kanoistika na sázavském táboře. - Kanoistika byla na Masarykově táboře

velice oblíbené. Svědčí o tom i celá řada úspěšných táborových soutěží.

Letní tábory venkovského dorostu v roce 1932. (1932). YMCA.

Protein, roč. 8 (květen 2006), s. 5.

Příloha 75: Volejbal v táboře Zdobnice. - Volejbal byl nejoblíbenějším sportem na

táboře Zdobnice.

Zdobnice: Almanach tábora Křesťanského sdružení mladých lidí (Y.M.C.A.) v Hradci

Králové 1935 - 1939. (1939). Hradec Králové: YMCA.

Příloha 76: Trasa ženijně-technického zabezpečení na Staňkovském rybníku. – Tyto

zátarasy nebyly elektrifikovány. Tábor Vlčice na Staňkovském jezeře totiž byl bez

napojení na elektrickou přípojku.

Převzato z: http://pohranicnik.bloguje.cz/899792-ochrana-sh-na-ceskobudejovicku.php

http://pohranicnik.bloguje.cz/899792-ochrana-sh-na-ceskobudejovicku.php

Příloha 77: Volejbalové poháry YMCA. - Oba byly určeny na stejnou akci. Menší

z nich je téměř 30cm vysoký a je na něm vyryt nápis „VÍTĚZ I. MISTROVSTVÍ

VOLLEYBALLOVÝCH DVOJIC PRAŽSKÉ YMKY 1940.“ Druhý je nyní vysoký 55cm

(na jeho horní ploše byla původně soška lidské postavy) a je na něm vyryto: „PUTOVNÍ

POHÁR MISTROVSTVÍ VOLLEYBALLOVÝCH DVOJIC PRAŽSKÉ YMKY.“

Protein, roč. 11 (březen 2009), s. 2.

Příloha 78: Kavárna v Paláci YMCA v Praze během okupace roku 1943.

Převzato z: http://www.ymca.cz/protein/view.php?cisloclanku=2004110213

http://www.ymca.cz/protein/view.php?cisloclanku=2004110213