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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tělesná výchova a sport v organizacích YMCA a YWCA v meziválečném Československu

(téma)

Diplomant předkládá k obhajobě diplomovou práci tematicky zaměřenou na historii

činnosti organizací YMCA a YWCA v meziválečném Československu v oblasti tělesné

výchovy a sportu. Období, které autor práce postihuje badatelskou činností, je velmi rozsáhlé

a svědčí o jeho velké pracovitosti a cílevědomosti pro splnění daného úkolu. Cíl práce je

pregnantně stanoven, diplomant si pro splnění cíle vyčlenil 3 úkoly: provést krátký přehled

vzniku těchto organizací, zpracovat hlavní období (od konce první do začátku druhé světové

války) z hlediska tělesné výchovy a sportu a popsat jednotlivé fragmenty činnosti těchto

organizací od začátku 2. světové války po současnost.

Práce má dokumentační charakter, vyžadovala věnovat velkou pozornost zpracování

archivních fondů, tištěných pramenů, literatury a regionálních periodik. S tímto úkolem se

diplomant velmi dobře vypořádal, o čemž svědčí množství odkazů, pramenů a prostudované

literatury. Materiály pečlivě a systémově roztřídil a uspořádal do čtivého textu práce. Text

práce je velmi vhodně doplněn obrazovými přílohami. Soubor příloh je stejně jako text práce

velmi rozsáhlý, práce obsahuje 114 stran textu a 78 obrazových příloh.

Práce podle mého názoru je velmi kvalitní a svým rozsahem převyšuje standardní

diplomové práce. Po obsahové i formální stránce splňuje podmínky, které jsou kladeny na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruh otázek k obhajobě:

1. Jak ovlivnil příchod YMCY a YWCY do Československa oblast tělesné výchovy a

sportu?
2. Charakterizujte období obnovy YMCY po roce 1989

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v ý b o r n ě

Doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc., v.r.

................................................................................................
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16. května 2012
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výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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